- (a) Cic: *Tuscul*: Quæst: lib: 1: cap: 29. (b) Arift: lib: 12: Metaph: tex: 55.
(c) S, August: lib: 10: de Trinit: cap: 3.

nationem extrinsecus advenientem, ut cuivis sua attestatur conscientia; tum libertatem habemus seriem demonstrationis unius interrumperem, alteramque omnino diversam aggredi; idque centies repetere, & intermittere: præterea à præteritis ad præsentia, præterita vel futura; ab existentibus ad possibilia cogitanda; ab imaginatione porro ad intellectu puram, & vicissim, quoties libeat, transire. Longè itaque diversis legib[us] cogitationes, volitionesque fiunt, quām motus corporis; longè igitur etiam ab hisce motibus diff. rūnt. Juvat compendio adjicere aliquot Cl: Antonii Genuensis elegantia hac super re argumenta, ex scriptis S. Augustini deducta: „I. Sensus & phantasia falluntur, dum rectum baculum, cuius dimidia pars aquā mersa est, curvum exhibent: interea ratio perspicue errorem detegit, & perpetuo contradicit, etiam perdurante sensu phantasix errore. Quod si nihil esset aliud ratio, nisi hic cerebri conflictus, aut quoniam perdurat idem dum idem refert phantasma, errorem suum non agnosceret: aut si is idem se corrigeret, non idem referret phantasma, nec idem esset conflictus (a). Te nunc appello --- ecquid ad hæc? Se phantasma erroris reprehendit, perduratque idem, an ab alio derocetur? Ab alio autem phantasmate? unde & hoc aliud? Qui alterum alterum percipit? Qui cum objecto confert? Ad rem. Inde verò gravissimis verbis concludit Augustinus, quare conficitur, ut aliud simus nos, aliud sensus: siquidem quum ipse fallitur, possumus nos non falli. II. Ad hæc, judicia & rationes rerum abstractarum, & ipsa conflictus erunt corporei? Probabile efficere potes, conflictu quocumque nasci in cerebro phantasmata Trianguli, Rectanguli, Quadrati, Lineæ, velut in tabula luminis jactu imagines: at an etiam eodem conflictu perceptio-nes æqualitatis trium Trianguli angularium cum duobus rectis, æqualitatis Rectangularium, aut Quadratorum cum quibusvis Rectilineis: differentiam harum quantitatum proprietates numerorum, & quidem in longissima judiciorum serie expediēris? Tunè Geometra Geometris per falsas exactissimas & longissimas demonstrationes esse scriam conflictuum cerebri? Vah! --- (b) Itaque & hinc perspective concludit. Si corporeo corporeis oculis mira quadam rerum cognatione cernuntur, oportet animum, quo videmus illa incorporalia, corpus non esse. III. Quum aliquod nomen, velut Patris Alexandri Macedonis, memor excedit, ecce quidam revocare conantur, memorantque mihi Perdicceam, Lisinacum, Seleucum, Antiochum: nondum agnosco, nisi Philippum nominaverint: ecquis ea confert nomina? Ecquis illa reprobat,

(a) Idem lib: 2. Soliloq: cap: 3. (b) Ex eod: Aug: lib: 2. Solil: cap: 19. & de Quantit: Anima à cap: 4. ad 13.

bat; hoc probat? ille veri sensus unde nascitur? inter se blandè colo-
loquuntur conflictus illi; atque sese agnoscere gestiunt? (a). Qui
velint philosophari attentè, facile intelligent, memoria & remini-
scientia phænomena solo mechanismo corporis explicari non posse
(b). IV. Jam statuamus Passerculum meum vocari Biltri; quum id
pronuntiari audio vocabulum, statim cogito, mihi quidem Passercu-
lum esse, ceteris nihil. Ecquis ea distinguit? Quis vocabulum nihil,
à vocabulo rei cuiusvis discernit, quum sonus idem, idemque idcir-
co inde natus conflictus? (c). Hæc Genuensis (d). Nulla itaque
cogitatio formaliter consistit in certa quadam motione tenuissimæ sub-
stantiæ, ab ipsis rebus, de quibus cogitamus, in cerebro, nostro exci-
tata.

CONCLUSIO II.

XXXVI. **A**nima rationalis est ab intrinseco incorruptibilis ac im-
mortalis, ea nimis indole, naturâ ac substantiâ præ-
dicta est, ut illud esse, quod habet, perenniter, constanterque conser-
vet, nihilque prorsus admitti, vel effungi possit, quod Animæ ratio-
nalis substantiam destruere fortasse valeat, si maxima solùm, ac insi-
nita Divini Opificis potentia excludatur. (XI). Evidem Anima ratio-
nalis est substantia incorporea (XXIV.), ut idcirco ejus attributa es-
sentialia omnino sint diversa ab attributis essentialibus corporis (XXVI.):
dividi ergo ac discerpi in partes nequit nec suapte natura: cùm hæc
cujusque entis ad le conservandum comparata est: nec ab alio creato
spiritu: cùm præsertim creatus spiritus unus in aliud agere, vel po-
tenter adeò influere non possit, ut illum per mere posse concipiatur;
multò mìnus passione circumpositorum corporum: quia substantia in-
corporea passioni corporum obnoxia esse non potest. Quæ autem ta-
lia sunt, si quidem naturâ sint viventia, immortalia sunt: Anima ergo
humana, quæ & incorporea est, & naturâ suâ vivens, nec corrumpi
potest, & immortalis est. „Necesse est dicere Animam humanam,
quam dicimus intellectivum principium, esse incorruptibilem Du-
pliciter enim aliquid corruptitur. Uno modo per se, alio modo per
accidens. Impossibile est autem aliquid subsistens generari, aut cor-
rumpi per accidens, idest, aliquo generato, vel corrupto: sic enim
competit alicui generari & corrumpi, sicut & esse, quod per gene-
rationem acquiritur, & per corruptionem amittitur: unde quod per
se habet

(a) Idem cap: 20. (b) Ad sis Henricum Morum de Immort: Anim: cap: 2.
lib: 2. (c) De quantit: Anim: cap: 32. (d) Element: Metaphi part: ali: in
Schol: ad Coroll: prop: 8. pag: mib: 59. & seqq.

se habet esse, non potest generari vel corrupti, nisi per se. Quæ
verò non subsistunt, ut accidentia & formæ materiales, dicuntur fieri
& corrupti per generationem & corruptionem compositorum. Ostendit
sum est autem (uprā (a)), quod animæ brutorum non sunt per se
subsistentes, sed sola anima humana. Unde animæ brutorum cor-
rumpuntur corruptis corporibus; anima autem humana non posset
corrumpi nisi per se corrumperetur. Quod quidem omnino est im-
possibile, non solum de ipsa, sed de quolibet subsistente; quod est
forma tantum. Manifestum est enim, quod id, quod secundum se
convenit alicui, est inseparabile ab ipso: esse autem per se convenit
formæ, quæ est actus. Unde materia secundum hoc acquirit esse in
actu, quod acquirit formam, secundum hoc autem accidit in ea cor-
ruptio, quod separatur forma ab ea. Impossibile est autem, quod
forma separetur à seipsa: unde impossibile est, quod forma subsistens
desinat esse. - - - Potest etiam hujus rei accipi signum ex hoc, quod
unumquodque naturaliter suo modō esse desiderat: desiderium autem
in rebus cognoscentibus sequitur cognitionem: sensus autem non co-
gnoscit esse, nisi sub hic & nunc: sed intellectus apprehendit esse.
absolutè, & secundum omne tempus: Unde omne habens intellectum
naturaliter desiderat esse semper: naturale autem desiderium non po-
test esse inane. Omnis igitur intellectualis substantia est incorrupti-
bilis,, (b). Sed & illud argumentum, quod etiam M. Tullius
vidit, satis firmum est: Ex eo æternitatem animæ posse dignosci,
quia nullum sit aliud animal, quod habeat notitiam aliquam DEI,
religioque sit pene sola, quæ hominem dilcernat à brutis, quæ cùm
in hominem solum cadat; profectò testatur, id affectare nos, id de-
siderare, id colere, quid nobis familiare, quid proximum sit futu-
rum. An aliquis, cùm cæterarum animantium naturam considerave-
rit, quas proris corporibus abjectas, in terramque prostratas summi
DEI Providentia effecit, ut ex hoc intelligi possit, nihil eas rationis
habere cum cælo: potest non intelligere, solum ex omnibus cælesti,
ac divinum animal esse hominem, cuius corpus ab humo excitatum,
vultus sublimis, status erectus, originem suam querit, & quasi con-
tempta humilitate terræ ad altum nititur, quia sentit summum Bo-
num in summo sibi esse querendum, memorque conditionis suæ,
quæ Deus illum fecit eximium, ad Artificem suum spectat? --- Cùm
autem sapientia, quæ soli homini data est, nihil aliud sit, quam no-
titia DEI: apparent, animam non interire, neque dissolvi, sed ma-
nere in sempiternum, quia DEUM, qui sempiternus est, & quietus
& dili-

(a) S. Thom: 1. p. q. 75. art: 3: (b) Idem loc: cit: art: 6:

„& diligit ipsâ cogente naturâ, sentiens vel unde orta sit, vel quò
„reversura, (a). Quid memorem universale de animi nostri indeſi-
cientia

(a) Firm: Lactant: lib: 7. de Div: pram: n. 9. pag: mibi 405. qui hocce argu-
mentum ulterius eleganter prosequitur, inquiens: „Virtus quoque soli homini data,
magno argumento est immortales esse animas. quod nec erit secundum naturam, si
anima extinguitur. huic enim praesenti vita nocet. Nam vita ista terrena, quam
communem cum multis animalibus ducimus: & voluptatem expedit, cuius fructi-
bus variis ac suavibus delectatur: & dolorem fugit, cuius asperitas naturam vi-
ventium acerbis sensibus laedit, & ad mortem perducere nititur, qua dissolvit ani-
mantem. Si ergo virtus & prohibet in bonis hominem, qua naturaliter appe-
tuntur. & ad sustinenda mala impellit, qua naturaliter fugiuntur: ergo malum
est virtus, & inimica naturae: stultumque judicare necesse est, qui eam sequitur:
quoniam se ipse laedit, & fugiendo bona presentia, & appetendo aqua mala sine
fructu amplioris. Nam cum liceat nobis iucundissimis frui voluptatibus, non
ne sensu carere videamus, si malimus in humilitate, in egestate, in contemptu, in
ignominia vivere, aut ne vivere quidem, sed dolere, cruciaris, & morieris ex qui-
bus malis nihil amplius assequamur, quo possit voluptas omissa pensari? Si autem
virtus malum non est, facitque honeste, quod voluntates vitiosas, turpesque con-
temnit, & fortiter, quod nec dolorem, nec mortem timet, ut officium servet: ergo
majus aliquid bonum assiquatur necesse est, quam sunt illa, qua spernit. At ve-
ro morte suscepimus, quod ulterius bonum sperari potest, nisi aeternitatis, Idem
loc: cit: pag: mibi 406. „Transeamus nunc vicissim ad ea, qua virtuti repugnant,
ut etiam ex his immortalitas anima colligatur. Vita omnia temporalia sunt.
ad præsens enim commoventur. ira impetus, recepta ultiōne sedantur. libidinis,
voluptas corporis finis est. cupiditatem autem satietas earum rerum, quas expe-
rit, aut aliorum affectuum commotiones interrumpunt ambitionem, postquam honores,
quos voluit, adepta est, consenserit. item carera vita consistere ac permanere non
possunt, sed ipso fructu, quem expetunt, finiuntur. Recedunt ergo & redeunt.
Virtus autem sine ulla intermissione perpetua est; nec discedere ab eo potest, quia
eam semel cepit. Nam si habeat intervallum, si aliquanta ea carere possumus; re-
deunt protinus vita, qua virtutem semper impugnant. Non est igitur comprehensa,
si deserit, si aliquando fecedit. Cum vero sibi domicilium stabile colloavit, in
omni actu versari eam, necesse est nec potest fideliter depellere vitia, & fugare;
nisi peccatum, quod insedit, perpetua statore numeretur. Ipsa ergo virtutis perse-
veritas indicat, humanum animum, si virtutum coperit, permanere: quia & vir-
tus perpetua est; & solus animus humanus virtutem capit. Quoniam ergo virtus con-
traria sunt vita virtuti omnis ratio diversa, & contraria sit, necesse est: quia
vita commotionis & perturbationes animi sunt: virtus est omnia lenitudo & tran-
quillitas animi est: quia vita temporalia & brevia sunt: virtus perpetua & con-
stans, & par sibi semper: quia virtutem fructus, id est, voluptates, que ut ipsa,

cientia judicium, in quod constanti & firmissimo consensu conspi-
rant omnes nationes, utut moribus, opinionibus, locis, temporibus &c.
diversissimæ, quodque utpote de re sumni momenti, non potest non
esse genuinus ipsius naturæ sensus? (a) ut meritò dixerit Augustinus
(b): „Quis nunc est extremus idiota, vel quæ abjecta muliercula,
„quæ immortalitatem animæ non credat, vitamque post mortem fu-
„turam?,, Demum indeficientia animæ nostræ manifestè colligitur

E ex redditu

„breves, temporalesque sunt; virtutis ergo fructus ac præmium sempiternum esse
„quia vitiorum commodum in præsenti est; virtutis igitur in futuro. Ita si-
„git in hac vita virtutis præmium nullum sit, quia virtus adhuc ipsa est. Nam
„fiscut vitia, cum in actu suo finiuntur, voluptas, & præmia eorum sequuntur;
„ita virtus, cum finita est, merces ejus insequitur. Virtus autem numquam
„nisi morte finitur, quoniam & in morte suscipienda summum ejus officium
„est. Ergo præmium virtutis post mortem est. Idem loc: cit: n. 10. pag:
„mihi 407. „Quid opera carnis atque animis? nonne indicant esse animam
„mortis expertem? nam corpus, quia ipsum fragile est, atque mortale, que-
„cumque opera molitur, aquæ caduca sunt. Nihil enim Tullius ait esse, quod
„sit manibus humanis laboratum, quod non aliquando ad interitum redigatur,
„vel injuria hominum, vel ipsa confestrice reium omnium vetustate. At verò
„animi opera videmus eterna. Nam quicumque contemptui præsentium studen-
„tes in memoriam monumenta ingeniorum, factorumque magnorum reliquerunt,
„ii planè mentis, ac virtutis sua nomen indelebile quasierunt. Ergo si opera
„corporis idè mortalia sunt, quia ipsum mortale est, sequitur, ut anima ex eo
„immortalis appareat, quia videmus opera ejus non esse mortalia. Eodem mo-
„ndo desideria quoque corporis, animique declarant, alterum esse mortale, alte-
„rum sempiternum. Corpus enim non nisi temporalia desiderat, idest cibum, po-
„tum indumentum, quietem, voluptatem: & tamen bac ipsa sine natu, & ad-
„miniculo animi nec cupere, nec assequi potest. Animus autem per se multa
„desiderat, qua ad officium, fructumve corporis non redundant; eaque non fra-
„gilia, sed eterna sunt, ut fama virtutis, ut memoria nominis. Nam cultus
„Dei, qui constat abstinentia cupiditatum, ac libidinum, patientia doloris, cen-
„tempu mortis, etiam contra corpus anima concupiscit. Unde verum est, non
„interire animam, sed dissociari à corpore; quia corpus sine anima nihil potest,
„animus v. rò potest multa, & magna sine corpore. Idem loc: cit: num: 11.
pag: mihi 409. (a) „Maximum verò argumentum est, naturam ipsam de im-
„mortalitate animorum tacitam judicare, quod omnibus cura sint, & maxime
„quidem, que post mortem futura sint -- permanere animos arbitramur consensu
„omnium nationum,, Cic: lib: 1. Tuscul: quest: Leges Suarum lib: 1. de
anim: cap: 10. P. Gallum Cartier Opusc: de anim: spirit: & Imm: §. 2. pag:
mihi 62. & seq: (b) Epist: 3. ad Volusianum.

ex reditu animarum post hanc vitam; constat enim innumeris exemplis, mortues suscitatos, & animas defunctorum reduces a suis locis. (a)

XXXVII. Scholion I. Fuerunt nonnulli in ea opinione, Animi immortalitatem credere divina revelatione oportere velut rem supra captum humanum positam, & quam nullis naturae rationibus demonstrare possimus. Nam naturae rationes, quas S. Thomas in utroque opere, Summa nempe Theologica, & altera adversus Gentes (b) aliisque in locis protulit Henricus & Scotus probabiliter fraudere, non necessario demonstrare censuerunt, ut Melch. Canus agnoscit. (c) & Cajetanus, addit idem, sui valde dissimilis scripsit se credere quidem animam rationalem incorruptibilem esse, at nescire tamen. In eandem Sententiam ingressi sunt & alii, in primis Nicolaus Perrottus (d), & Joannes Lochius (e). Nempe, inquiunt, tamdiu res creatae vivunt, quo ad eas esse & vivere Animas vult Deus & quousque eas esse, & vivere animas velit Deus, id scire nequimus, nisi Divina Revelatione, seu manifestatione divina Voluntatis. Atque pluribus hoc refellit eodem in loco Canus: „ego (inquit Ant. Genuensis (f) tribus verbis. Nempe divina voluntas, non omnis quidem, & adaequata, sed ex parte, ab hominibus intelligitur non revelatione tantum, sed ipsa quoque naturali ratione, quum & revelatio, & ratio naturalis duo quasi radii ejusdem Dei luminis aeterni sint. Itaque vulgatum est apud Philosophos omnes, & natura viâ, & viâ prophetia Deum nos alloqui: & Augustinus elegantissime Philosophos appellat yates natura (g). Nihil impedit igitur, quominus inter alia, quæ de divina voluntate cognoscimus naturæ viâ, & hoc sit, animos esse immortales., (h).

XXXVIII.

(a) Plurima recenset Leon. Lessius lib: 2 de Immort: Anim. n. 48. pag: mihi 291. & seqq: (b) Lib: 2. cap: 50. & seqq: (c) De Locis Theologi lib: 12. cap: 11. (d) Apud Belium in Diction: Art. Ferrot: Remarq: L. (e) Locke 3: Replique à Mr: Stilling: (f) Element: Metaph: Part: alt cap: 1. n. 18. prop: 14. pag: mihi 91. (g) Lib: 2 de ordine. (h) „Quum divina voluntas aeterna Dei Sapientia esse contraria nequeat: proutque ex rerum natura plures divina Sapientia rationes a nobis intelligi & voluntates, que ad eas rationes pertinent, intelligi a nobis posse, equidem nemini ambiguum esse puto. Ut ecce Deum velle mundum existere, quem conservat tanto ordine ac providentiâ; item velle omnia ex aeterno ordine in eo fieri; tum homines & se conservare, ac mutuâ se forvere & amare, ac plura eiusdem generu, perficua ego esse ajo ex natura ipsius contemplatione. Itaque quamquam divinam homines sapientiam & Voluntatem plene & adaequata nullo pacto comprehendere possunt, sunt tamen plurira, qua natura res spectant, in quibus liquidò rationes ac voluntatem Dei intelligi. Ad id nos genus referre hoc possumus, de quo di-

XXXVIII. Scholion II. In Concilio III. Constantinopolitano (quod est VI. Generale) tota Actio II. consumpta est in propositione Epistola Sophronii Patriarchæ Hierosolymorum, in qua hæc habentur: „Intellectualia, atque invisibilia nullatenus quidem moriuntur, neq; „corrumptuntur, non tamen sunt immortalia per naturam, sed gratiam „eis largitus est (Deus), à corruptione ea, & à morte cōrcentem; „sic hominum animæ permanent incorruptæ, sic immortales perse- „verant,. Quæ deinde Epistola ab ejusdem Ecclesiæ Patribus Acti- on: 13. approbata minimè contradicit intrinsecæ Animarum nostra- rum indeficientiæ. Evidem: non sunt Animæ humanæ immortales per naturam strictè loquendo, quatenus soli Deo, qui tum intrinsecè, tum extrinsecè immortalis est, competit; sed in latiori sensu, quatenus tantum ab intrinseco immortales sunt, vel etiam ab extrinseco, si causas creatas spectaveris: vel non sunt immortales, immortalitate per essentiam, & per omnimodam indefectibilitatem; sic enim verum est Solum Deum habere immortalitatem (a); quaque nulli creature competit: cum omnis saltè à Deo annihilari possit: sed immortalitate par- ticipata. „Multæ verò distantia est inter habere & trahi.

E₂

.re &

„putamus, mentem humanam esse quum ex natura sua, tum etiam ex divina voluntate non indestructibilem modò, sed immortalem quoque. Quid enim attinuerit & simplicem illam creare, & essentialiter intelligentem ac viventem, & eterni cupidam, atque sempiternum spectantem, ubi tota ejus existentia non brevi solum unius facili ambitu, sed plerunque unius mensis, ac non nunquam etiam unius diei, contineatur? Artifices inter homines machinarum naturam, quas construunt, ei tempori aptare solent, cui destinant. Ita ex iis intelligere facile, perpetuè ut essent, voluerint auctores sui, an menstruae, annuae, seculares: Nemo ignorat. aeternitati Ægyptios Pyramides suas adficare voluisse, qui tantas moles molibus aggerrârunt. Cur non idem ego ex Dei operibus conjiciam? Prasertim cui nec efficiendi scientia, nec potentia desit, cuique res subjectæ, non, ut homini, resistunt, sed parent, ut sit in iis, quod Scholæ more suo dicunt, potentia obedientialis Dei activæ potentia ejusque impetratio equalis. Accedit, quod quædam humanae mentis aut facultates, aut propensiones sunt, quæ suæ naturæ in infinitum tempus feruntur, qualis intelligentia, voluntas, providentia, quarum in iis animantibus quorum tota vita heic absolvitur, nullum est restigium. Hinc futuri providentia in homine, quæ nulla in brutorum. Serit arbores, quæ alteri sæculo profint. Quid autem causa esse dicemus, quod ex omnibus animantibus solus homo curam ac providentiam suam ultra vitam porrigit longissime? Hac me monere videntur, me ad aeternitatem generari, cui ego vel imprudens studeo, & ad quam naturâ ipsâ rapior,
Anton. Genuen. loc. cit.

(a) 1. Tim. 6. 16.

220 & accipere,, (a). Nempe: non sunt immortales per naturam improductam, sed per naturam ab alio productam. Sunt immortales per gratiam in sensu latiore acceptam pro dono Creationis, Conservationis; vel pro dono, quod Deus absolutè potuisset negare; non verò per gratiam, quæ excludat naturalem exigentiam immortalitatis: gratis enim Deus produxit & conservat Angelos, & animas rationales. Nec arbitraria est hæc commentatio: nam idem Concilium dicta Actione 13: approbando relatam Epistolam inquit: „Per tractavimus autem & Synodicam Sophronii Archi-Episcopi Hierosolymitanæ, & hæc irreperientes cum una fide convenientia, Apostolicisque, & SS. Patrum doctrinis paria, utpote quæ sunt orthodoxa, recipimus, & ut salubria S. Dei Ecclesiarum suscipimus, & nosmen ejus (Sophronij) inseri tandem Diptychis SS. Ecclesiarum justum esse judicavimus,, (b). Potro ex SS. Patribus D. Ambrosius (c): „An mori divinitas potest, cum anima non possit,,? Et (d) „Non enim mori animam cum corpore manifestum est, quia non est de corpore.,. Gregorius Nisseni. (e): „Mors non attingit animam: quomodo enim dissolvi potest, quod non est compositum,, Demum S. Thomas super illud Damasceni (f) „Angelus est gratia non natura immortalitatem suscipiens,: inquit (g) „Dicendum, quodd sicut dicit Augustinus, vera immortalitas, est vera immutabilitas. Immutabilitatem autem, quæ est secundum electionem, ne scilicet de bono in malum mutari possint, tam anima, quam Angelus habent per gratiam,,.

XXXIX. COROLLARIUM I. Negatio immortalitatis animæ humanae est fons, ex quo multa absurdæ profluunt. I. Si in hac vitâ tantum in Christo sperantes sumus, id est: si nihil superest post hanc vitam, miserabiliores sumus omnibus hominibus (h). Nimurum: quia expertes bonorum hujus vitæ & futuræ, iniuper assiduos labores, & acerbæ persecutio[n]es sustinemus. Feliciores ergo erunt, qui fuerint sceleratores, & carni magis mancipati, illi miseriores, qui contemptis carnis illecebris vacant sapientiæ, colunt pietatem, servant justitiam, mentem verbis offendunt, nil callida machinatione simulant, nullas injuriis contumelias reddunt, pro maledicentibus orant, paupertatem querunt, possessa relinquunt, rapienti non resistunt, percutienti alteram maxillam præbent (i): imo optimi & sanctissimi erunt infelissimi

- (a) Beda Homil. sup. Luc. 9. (b) Barth. Carranza loc. cit. pag. mihi 200.
(c) Lib. 2. de Fide cap: 3. (d) De Bono mortis cap: 9. (e) Orati Catha. cap. 8. (f) Lib. 2. Orthod: Fid. Cap: 3. (g) q: 2. de anim: art: 14. ad 3.
(h) 1. Cor: 15. 19. (i) S. Greg. Pap. in lib. Morali 10. cap: 167 in cap: 12. Job,

cissimi & miserrimi: quia maximè à carnis voluptatibus alienis: cùm eam variis modis affligant & macerent. II. Si anima nostra mortalis esset, frustrà fuisset nobis ab Auctore naturæ indita illa beatitatis, ac veræ felicitatis cupiditas, cuius tamen unusquisque nostrum sibi conscientis est (a). Ea enim exsatiari non potest, nisi ejusmodi bono, quod & sumnum sit, & quod numquam nobis eripiendum videamus. Quod si autem ea non exsaturabitur unquam, profectò deterioris conditionis sumus ipsis bestiis, quibus cæteroquin naturā longè excellimus. Subjicitur enim natura humana in hac vita æxumnis innumeris, à quibus bestiarum natura est immunis. Assiduè sollicitatur curis, exagitatur timoribus, tabescit invidiæ, conficitur mærore, cruciatur desideriis, uritur aliena prosperitate, semper anxia, semper querula, numquam sua forte contenta, numquam animo tranquilla. His adde paupertatem, exilia, carceres, servitutem, orbitatem, infamiam, matrimonii jugum, liberorum educationem, fortunarum jacturam, præteriorum pænitentiam, futurorum solicitudinem, tot labores & ludores, ut caro misera sustentetur, ut ab injuriis æfris vindicetur, ut miseram vitam trahat: tot errores, tot suspiciones, tot fraudes, tot morbes, languores, & dolores, quibus nostra mortalitas est exposita. At bestiarum genus ab omnibus hisce malis fere est liberum, & summa in tranquillitate ac libertate vivit. Quod si æxum consideres, multis id animantium est longius, quàm homini, ut cervis, elephantis, corvis. Si locum & regionem: quid optabilius, quàm vivere in sublimi æte procul à cæno & fæce terrena, & celerrimo volatu ingentes ætheris tractus brevissimo tempore transmittere. Si corporis habitum; longè commodius est pilis vel plumis vestiri, quæ corporis agilitatem non impediunt, quàm externarum vestium pondere gravari. Si voluptates corporis, iis magis assiduè & sincerè fruuntur bestiæ, quæ tot dies pastui sunt deditæ, & venerem absque verecundiæ metu & crebriùs exercent, & appetitiones suas hac in vita plenissimè exsatiant. Unde S. Augustinus (b) inquit: „Si pecora esse mus, carnalem vitam, & quod secundum sensum ejus est, amaremus: idque esset sufficiens bonum nostrum, & secundum hoc cùm esset nobis bene, nihil aliud quereremus — — Quoniam igitur homines sumus, ad nostri Creatoris imaginem creati — — ad nos ipsos reversi surgamus, ut ad illum redeamus, à quo peccando

(a) S. August. „Vitam beatam appeteres, vitam beatam concupisceres, desiderares, sed etiæ omnium hominum esse arbitor — nam & qui bonus est, ideo bonus est, erit beatus; & qui malus, malus non est, nisi inde fe beatum esse posse speraret. Vide S. Th. in 2. dist. 24. q. 1. art. 2.

(b) Lib. 11. de Civ. Dei. cap. 29.

ndo recesseramus. Ibi esse nostrum non habebit mortem, ibi nosse
,,nostrum non habebit errorem, ibi amare nostrum non habebit
,,offensionem,. III. Si perit una cum corpore anima, ergo totus ille
mundi apparatus idcirco solum instructus erit à natura, ut homo ad
breve tempus, ad momentum inquam vivat, comedat, bibat, dormiat,
geneiet, & mox funditus pereat. Nimurum hoc totum erit bonum,
hic finis & fructus tantæ molitionis. Idcirco assiduò rotantur cæli,
moventur sol, luna, sidera, in hunc finem instituta alternatio dierum
& noctium, vicissitudo temporum: idcirco spirant venti, coguntur
nubes, funduntur imbræ; idcirco terra tot species florum & fructu-
um effundit, tantas opes sinu suo condit; mare tot piscium genera pro-
ducit; aér tot volatilibus scatet, & omnis natura in hunc finem parit
& laborat: nempe ut mortale animal homo in multis miseriis, in multa
ignorantia, & animi pravitate, ad modicum tempus vivat, mox in ni-
hilū reversurus. Si nullum aliud tantæ rei & operæ est pretium, nullus
alius fructus, ergo frustrè omnia illa instituta sunt, frustrè in omni-
bus operatur natura, frustrè constat totus hic mundus aspectabilis.
Quid enim boni habet tam brevi tempore in tantis animi & cor-
poris miseriis vivere? Non enim illud per se bonum est, aut opta-
bile: tum quia tantis permixtum malis; tum quia nullum bonum
corporale per se expetendum. Nam sicut corpus est propter animam;
ita bona corporalia referenda ad bonum animi. Neque etiam est op-
tabile propter aliud bonum, ad quod per hanc vitam transeat: quia
supponitur nullum tale superesse. Vidi cunctas, qua fiunt sub sole, & ecce
universa vanitas, & afflictio spiritus (a); nempe si in se spectentur, nec
ad futuram vitam juvent. Adde vita istam corporalem non solum
nihil habere boni, quod sit alicujus momenti, sed etiam tantis im-
plicari malis, ut congruentius sit, si natus non fuisset homo, quam
aceperisset animum morti obnoxium. Ex quibus consequens est, ho-
minem & ipsum mundum non solum frustrè esse factum, ut ex quo
tam parum extet boni, ut fructus non constet operæ: sed male à
natura comparatum, quod genus humanum unquam in lucem pro-
dierit. IV. Quis durum virtutis iter capessat, cupiditatem fran-
gat, libidinem domet, ab alieno abstineat, numen colat, si nihil in-
de sperat commodi, nec ullus hujus laboris est fructus? (b) Enim
piorum

(a) Eccle 1. 14. (b) „Quis cùm hoc (animam scilicet inferire) affirmari
audiat, vitiis' & scelerib[us] abstineat? Nam, si peritura sunt anime; appetamus
divitias, ut omnes savitatem capere possimus. qua si nobis desunt: ab iis, qui
habent, auferamus clam, dolo, vi, et magis, si humanas res Deus nullus cu-
rrat, quandocumque ses impunitatis ariserit, rapiamus, necemus. Sapientis

piorum, qui animam cum corpore interire opinantur, ratiocinium!
Dixerunt enim cogitantes apud se non reddit exiguum & cum radio est tempus
vita nostra, & non est refrigerium (Græc: Remedium) in fine hominis, & non
est qui agnitus sit reversus ab inferis. Id est: in morte nulla nobis est
expectanda consolatio, cum nemo reversus sit ab inferis. Quia ex ni-
hilo (casu & temere) nati sumus, & post hoc erimus tamquam non fuerimus:
quoniam sumus factum est in paribus nostris: & sermo scintilla (a) ad com-
mouendum cor nostrum: Quia extincta cunctis erit corpus nostrum, & spiritus
diffundetur tamquam molli aer, & transibit vita nostra tamquam vestigium nu-
bræ, & sicut nebula dissolvitur, qua fugata est à radice solis, & à calore illius
aggravata: Et nomen nostrum oblivionem accipiet per tempus, & nemo memo-
riam habebit operum nostrorum. Umbra enim transitus est tempus nostrum, &
non est reversio finis nostri: quoniam consignata est, & nemo revertitur. Veri-
te ergo, & fruamur bonis, qua sunt, & utamur creaturæ tamquam in juventu-
te celeriter. Vnde pretiosos, & unguentis nos impleamus: & non pratereat nos
flos temporis (Græc Aeris, odoratus vapor). Coronemus nos rosas, antequam mar-
cessant: nullum pratum sit, quod non pertranseat luxuria nostra: Nemo nostrum
exors sit luxuria nostra: ubique relinquamus signa latitia: quoniam hac pars nostra,
& hac est fors. Opprimamus pauperem justum, & non parcamus vidua, nec ve-
terani reveremur canos multi temporis. Sit autem fortitudo nostra lex (b)
iustitiae: quia enim inservium est, inutile invenitur. Circumveniamus ergo justum,
quoniam iniurialis (Gr. Molesta) est nobis, & contrarius est operibus nostris, &
improperat nobis peccata legi, & diffamat in nos (c) peccata disciplina nostra.
--- Hac cogitaverunt, & erraverunt: excacavit enim illos malitia eorum. Et
nescierunt sacramenta (d) Dei, neque mercedem speraverunt (post resurrec-
tionem) iustitiae, nec judicaverunt honorem animalium /sanctorum (e). Quoniam
Deus creavit hominem inextirpabilem, & ad imaginem similitudinē (Gr:

Propri e-

est enim male facere, si & utile sit, & tutum: quoniam si quis in calo Deus
est, non irascitur cuiquam. Aequum stulti est & bene facere: quia sicut ira non mo-
rietur: ita nec gratia tangitur. Voluptatis igitur, quoquo modo possumus,
serviamus. Brevi enim tempore nulli omnino erimus. (Comedamus, &
bibamus: cras enim mortemur. Isa. 22. 13.) Ergo nullum diem, de-
signique temporis punctum fluere nobis sine voluptate patiamur: ne, quia ipsi quan-
doque perituri sumus, id ipsum, quod viximus, pereat. Firm. Lactant. lib. 3.
de fals. Sapient. n. 17. pag: mibi 165.

(a) Quæ vitalim cordi calorem impertit, & statim extinguitur. (b) Justum
habeamus & licitum, quod virilis nostris praestare possumus. (c) Erubat contra
nos. (d) Arcana iudicia & mysteria. (e) Non intellexerunt splendorum gloria,
qua sanctitatis præmium futura est.

*Proprietatis) (a) sue fecit illum (b). V. Si animus omnino penderet
à corpore, nec posset extincto corpore consistere, nihil adeò horre-
ret ac mortem, nec quidquam adeò illi esset carum, quod non li-
benter ad mortem arcendam expenderet: Mors enim corporis ani-
mum omni bono spoliaret, essetque summum ejus malum, & vita
præsens summum bonum. Porro contrarium experimur: cùm plu-
rimos vitam istam, & si omnibus bonis fortunæ circumfluentem, par-
vi æstimâsse, eamque pro laude, fama, libertate, pro vitando dede-
core, pro virtutis pulchritudine libenter profudisse; nec, qui manu
sua illam abrumperent, ut dedecus aliquod, vel molestiam animi de-
clinarent, vel laudem conekerentur, defuisse novimus. VI. „Si
„falsum est dogma immortalitatis Animarum nostrarum, falsa est &
„conficta fabula Sacra Scriptura: falsa Prophetarum Oracula: falsa
„Christi doctrina & prædicatio: falsa Ejus miracula: falsa, quæ de
„Ejus (Incarnatione, Passione) Resurrectione, de quadraginta dierum
„cum Apostolis post Resurrectionem tractatione, de Ascensione, de
„Spiritu S. in Apostolos, & alios fideles effuso, ab Evangelistis sunt
„prodita. Decepi sunt omnes, qui Christi religionem suscepere:
„frustrâ tot myriades Sanctorum carnem domuère: pietatem, justi-
„tiam, innocentiam, temperantiam, & virtutum genus omne tanto
„studio, tantoque labore coluère. Frustrâ omnia Ecclesiæ Sacramen-
„ta, omnia Sacrificia, omnia instituta, omnes divinæ Laudes, omnis
„Ecclesiasticus Ordo, omnes Sacri Conventus, omnes Prælatorum &
„Pastorum labores, omnis Patrum doctrina, omnis Christianorum vi-
„ta: hæc omnia, si anima cum corpore extinguitur, frustrâ sunt,
„inanitia, nullius frugis, falso & commentitio subnixa fundamento:
„& omnes, qui sanctitate viæ, prophetiæ dono, miraculorum gloria,
„cælesti sapientia, omnibus tœulis celeberrimi extitere, decepti sunt,
„& à vero aberrârunt: solisque impuris, improbis, Epicureis, veri-
„tas patefacta,, (c).*

XL. COROLLARIUM II. Sed illud maximum absurdum est,
deficientiam Anima nostræ consequens, quod S. Chrysostomus (d)
eleganter prosequitur: „Si nihil est post hanc vitam, ne Deus qui-
dem est: Sin Deus est, justus est: quod si justus sit, pro dignitate
tribuet unicuique: sin nihil post hanc vitam sit, quomodo, quod
par est, recipiet unusquisque? Attende vero: Multi præter meritum
suum,

(a) Illud enim Dei proprium est, ut sit per se immortalis. Alii Codices Graeci
habent Eternitatis, ut notat Johan. Bapt. Du Hamel in Annal. Bibl. (b)
Sap. 2. à v. 1. ad 23. inclusive. (c) Leonard. Lissius lib. 2. de Immort. Ani-
mer. num. 50. pag. mibi 299. (d) Serm. 4. de Provid.

„suum, quemadmodum ipsi initio confessi sunt, multa bona accipiunt in hac vita, & cum honore sunt (a): alii vero suppliciis afficiuntur, qui cum justitia vixerunt (b). Quod si nullus sit locus his, post hanc vitam, iniuria affect discedent justi, & praeter meritum, bonis fruentur injusti. Quod si sit, quomodo esse justitia possit? vel enim aliquem locum esse necesse est, qui meritis suis redderet unicuique; in hac vita enim hoc non invenitur: vel si talis locus non sit, quomodo pro meritis suis recipiet unusquisque? (c) Sin nemo secundum merita recipiet, ne Deus quidem, tu sententiā, justus est. Sin non Deus justus sit, ne Deus quidem erit. --- Deum esse res omnes clamitant, atque adeo justum esse. Sin justus sit, pro dignitate sua reddet unicuique: sin pro dignitate sua reddat unicuique, necesse est aliquem post hanc vitam esse locum, in quo pro dignitate sua recipiet unusquisque, & vel p^renas dabit, vel in honore erit, propter illa, quæ ab eo gesta sunt,. Similiter argumentatur S. Clemens (d): „Si Deus justus est, anima

F

„immor-

(a) Quare impii vivunt, sublevati sunt, confortatiique divitiis? Semen eorum permanet etram eis, propinquorum turba & nepotum in conspectu eorum. Domus eorum securæ sunt, & pacatae, & non est virga Dei super illos. Bos eorum concepit, & non abortivit: vacca peperit, & non est privata fatu suo. Egrediuntur quasi greges parvuli eorum, & infantes eorum exultant lusibus. Tenent tympanum, & citharam, & gaudent ad sonitum organi. Dicunt in bonis dies suos --- Qui dixerunt Deo: Recede a nobis, & scientiam viarum tuarum nolumus. Quis est Omnipotens, ut serviamus ei? & quid nobis prodest, si oraverimus illum? Job: 21. à v. 7. ad 15. inclusive. (b) Justus perit in justitia sua, & impius multo vivit tempore in malitia sua. Eccle. 7. 16. Leges 2. Machab: cap: 6. & 7. (c) Quod enim dicunt aliqui: Posse Deum in ultimo vita momento prius solarium immittere intensissimum, malis dolorem acutissimum, equivalentem longissimis cruciatus, adeoque utrorumque meritis proportionatum. Profecto potest ut absolitus Dominus, non vero ut providus Gubernator: „Nec tale præmium, nec iste dolor foret de se, univeraliter, & practicè sufficiens medium (sive ad absurrendum à virtutis sive ad alliciendum ad virtutem) nam delectatio momentanea, aut pananinstantanea, quantumcumque intendatur, sua brevitate sensum aut horrorem minuit saliem in estimatione vulgi. Quare licet talis intensissimus cruciatus possit propria eterna equivalentem quod ad intensionem non tamen equivalentem quod ad vim absurrendi, prout experientia docet in maleficis,. Hauser tom: 3. Elem: Phil: part. 1. Psychol: q. 50. art: 2. n. 10. pag: mibi 89. (d) Libi 3. Re cognit.

,,immortalis est,,. Et Origenes (a): „Ubi eslet justitia Dei, ubi bo-
,,norum merces, si anima eslet mortalis?,,.

XLI. COROLLARIUM III. Atque inde manifestè colligimus, quàm rectè dictum sit: „Afferere Animam humanam non esse im-
,,mortalem, est gradus ad Atheismum (b). Quia 1. sententia illa tol-
,,lit è vita humana omnem probitatem, inducitque Epicureissimum,
,,& omnem impietatem (XXXIX. IV.). Unde S. Augustinus (c):
,,Disputabam cum amicis meis Alipio & Nebridio de finibus bono-
,,rum & malorum: Epicurum accepturum fuisse palmam in animo
,,meo, nisi ego credidissim post mortem restare animæ vitam, &
,,tractus meritorum, quod Ep curus credere noluit,,. Et Cornelius
,,à Lap de (d): „Sicut animæ immortalitas impellit hominem, ad
,,metum cultumque Numinis, per modestiam, puramque vitam: sic
,,mortalitas animæ hominæ persvisa, inducit eum ad negandum Nu-
,,men, omnemque Religionem, ut homo liberè vivat, sequaturque
,,suas libidines,,. 2. Opiniò de mortalitate animæ tollit Deum: fa-
,,cit enim Eum non esse justum, nec providum: quia nec Vindicem
,,malorum, nec Remuneratorem bonorum (Coroll: præc:). 3. Qui ne-
,,gat animæ immortalitatem, is patenter despicit Auctoritatem S. Scri-
,,pturaræ, necnon Christi Domini: ab utrisque enim evidenter asseri-
,,ritur immortalitas animæ: Multi de his, qui dormiunt in terra pulvere,
,,evigilabunt (e): alii in vitam aeternam, & alii in opprobrium, ut videant
,,semper (f). Ivit homo in domum aeternitatis sue. (g). Iustorum animæ
,,in manu Dei sunt, & non tanget illos tormentum mortis (æternæ). Visi sunt

„oculis

(a) Super Cantica. (b) P. Georg: Gengell in Opusc. Gradus ad Atheismum Tract. 2.
cap. 5. pag. mihi 44. probans hanc Propositionem: „Tam eorum sententia, qui
,,doceant Quemlibet honeste viventem, in quacumque secta Religionis Christianæ,
,,posse salvari; quàm illorum, qui sentiunt, animam humanam non esse immorta-
,,lem, est gradus ad Atheismum,,. Porro nomine gradus, ut idemmet ipse Au-
tor se explicat in Prologo ejusdem Opusc. non intelligit, ex quo inevitabiliter fiat
descensus in voraginem atheistam, seu ad negandam existentiam Deis: sed inni-
xus Scriptura Sacrae, ac Sanctorum sensu, præcipue Chrysostomi, Bernardi, &
aliorum, quos in eod. Opusc. citat. Nomen Gradus sumit pro dispositione tali,
qua habita, jam per se loquendo, non omnino difficile sit, fieri Atheum. (c) Lib.
b. Confess. cap. 16. n. 1. pag. mihi 37. (d) In lib: Sapient: cap. 1.
„(e) Omnes quidem resurgent, sed non omnes evigilabunt, ut videant lucem
,,aeternam. Quidam legunt Alii in opprobrium, ut vilescant semper;
,,melius: ut videant opprobrium suum. Vox Multi, sape in Scriptura pro
„omnibus sumitur, ut Rom: 5. 19. „Johan: Bapt: Du Hamel. (f) Daniel.
12. 2. (g) Eccle. 12. 5.

,, oculis insipientium mori: & astimata est afflictio exitus illorum: Et quod à
,, nobis est iter, exterminium: illi autem sunt in pace (a). Iustus si morte
,, praoccupatus fuerit, in refrigerio erit (b). Iusti autem in perpetuum vivent
,, & apud Dominum est merces eorum, & cogitatio illorum apud Altissimum
,, (c). Nolite timere eos, qui occidunt corpus, animam autem non possunt oc-
,, cidere (d). Vident hi in supplicium aeternum, iusti autem in vitam aeternam (e).
,, Qui odit animam suam in hoc mundo, in vitam aeternam custodit eam (f) &c.
,, Insuper negans Immortalitatem animæ, despicit consensum omnium
,, Gentium etiam barbararum, omnium statum, omnium sapientissi-
,, morum afferentium animas humanas non interire (XXXVI. prope
,, finem). Porro si quis origine Christianus, interque eos educatus,
,, contemnat Auctoritatem Christi Domini, Divinæque Scripturæ, nec
,, non cunctarum Gentium consensum, sitque in libidinem, aliaque
,, sceleris totus effusus, eum ab Atheismo vix uno passu distare, nul-
,, lus prudentum diffitebitur.,,

XLII. Scholion. Immortalitatem animæ humanæ per Cartesianam Philosophiam convelli deducit P. Andr: Rudzki (g) sequentibus Propositionibus: *1mā*: „Apud Gallendum (h) quemadmodum Pöteræ finguunt, ab Iove quidem fata fuisse condita, sed postquam condita fuere, ipsum se ipsis servandis obstrinxisse, ita ego puto, essentias rerum, mathematicasque veritates, quæ de ipsis cognosci possunt, esse independentes à Deo, sed puto nihilominus, quia Deus sic voluit, sic dispositus ipsas immutabiles,,. *2dā*: Anima est actualis cogitatio. *3rīdā*: Animam non posse naturali ratione convinci esse immortalem, nisi ex eo, quod bruta omnia sensu careant, anima vero sola est cognoscitiva,. Per *1mā* quidem: quia Animam nostram ex natura sua immortalem esse, manifestum facere demandavit Philosophus Concilium Lateranense (XI.), an madvertens in eos, qui animam immortalem quidem ex natura juxta Fidem, sed juxta Philosophiam, mortalem, distinctiunculâ de Sophistarum gurgustiis acceptâ, asserere non verebantur, prout Pomponiatum, Cæsarem Cremonium, tensisse Ptolomæus attestatur. Porro Cartesiana Philosophia, Conclilio, & rationibus Philosophicis de immortalitate animæ, est contraria. Nam Concilium, Animam rationalem ex natura sua immortalem, immutabilem demonstrandam injunxit, idque probant rationes adductæ (XXXVI): per Cartesium anima rationalis non per naturam, sed per Voluntatem Dei est immortalis. Per *2dam*: Quid enim

F2

,, inten-

- (a) Sapient. 3. v. 1 2. 3. (b) Ibid. cap. 4. 7. (c) Ibid. cap. 5. 16. (d)
Matt. 10. 28. (e) Matt. 25. 46. (f) Joan. 12. 25. (g) In quest: erud.
Anst: Philos: § 3. (h) Tom: 3. in dubit. ad Cart: Metaph:

„intendat hæc insipida explanatio, nisi mutabilitatem animæ? Varie
„cogitationes sunt humanæ, ad variationem essentiaæ variaretur anima?
„Cogitationes in iectu oculi avolant, anima etiam avolabit? Per ztiam
„quia ludibrio exponit Epicureis Christianam Philosophiam, utpote
„imbellem, inopem, ad evincendam animæ immortalitatem minimè
„idoneam. Quodsi Epicurus & Averroista consentiet, utpote con-
„formius ad saniorem Philosophiam, animas sensitivas brutorum co-
„shærere cum sensu & organis videndi, audiendi &c: quo ariete
„mortalitas animæ expugnabit? Animas sensitivas brutorum exclu-
„dere è creaturarum numero non solum improbabile, sed erroneum,
„ex pertvnsione omnium hominum, qui, ut se sentire, dolere, ge-
„mitus, dum verberantur, pati, ita & bruta; imò & memoriam in
„illis cum S. Augustino (a) advertunt. Quis machinam sensu de-
„stitutam ex: gr: horologium, cibō allicit, baculō fugat, voce & ap-
„plausu incitat? In errorem adductō fundamento, qua ratione ani-
„mæ immortalitas non subvertetur? Obstinatè, sed rationabiliter
„intrudet quispiam ex: gr: bos, canis, equus, oculō non videt, per-
„cussa cute non dolet, diducto ex visceribus gemitu non angitur:
„igitur & homo doloris & sensus expers? solumque anima ratio-
„li ad officium intellectu præmunitur? Imò, cùm sagacitas ca-
„num, prudentia elephantum, astutia vulpium, psittacorum, simiarum
„vis quædam raciocinandi (b), in machinas eláticas; in sanguine-
„guinem subtilissimum, in spiritus animales refunditur, quo iectu re-
„tundetur; si quispiam recentiori Philosopho magis recentior, sa-
„gacitatem, prudentiam, astutiam, &c alia raciocinandi specimina in
„hominibus, in similia principia conjiciat?,, Hæc ille.

XLIII. COROLLARIUM IV. Indeficientiam Animæ rationalis
esse nobis naturaliter ingenitam, ex tribus præcipuis signis manifestè
colligitur. Primo quidem à religione, seu instinctu ipso, omni ho-
minum generi communi, quo ubique & semper divina quædam vis
& Natura hujus mundi Domina & Conservatrix perspicitur, obsecre-
tur, & colitur. Nec obstat, quod apud diversas gentes diversi sunt

ritus

(a) Lib: de Musica: „Futo te negare non posse bestias habere memoriam, nam
„& nidos post annum revisunt hirundines. & de capellis verissime dictum est:
„Atque ipse memores redeunt in tecta capella; & canis Dominum jam suis ho-
„minibus oblitum recognovisse prædicatur, & innumerabilia, si relimus, adverte-
„re possemus, quibus, quod dico, manifestum est,,. (b) „Cic: lib: 2. de na-
„tur: Deor: Miratur invenimus avis Platæa que astu & vi cibum ex rostris
„marinarum avium extorquet. Testudo viperæ venenò morsa, medicinam proxi-
„det origani pastu: vulpes laricis lacrymā vulnera curat,,.

ritus & instituta religionis, & apud eamdem gentem pro diverso tempore mutantur leges, & novæ crescent de colendo Deo sententiae: „Est enim apud homines religio, sicut sermo & comedere, & victus. Nam naturale est homini loqui, comedere, vestiri. Quod autem sic vel sic loquatur, comedat, vestiatur, non est naturale: quia naturalia non mutantur, sed voluntarium; ideo illa semper permanent, modi autem variationes ex voluntate & ratione suscipiunt. Sic & religio naturalis quidem est homini, modi autem & ritus voluntarii, ideo illa semper permanet, hæc autem sæpius mutata sunt, & mutabuntur,, (a). Jam quicunque Deum veraciter colunt, ideo colunt, quia inspectâ naturæ humanæ excellentia super omnia bruta, ad imaginem similitudinemque illius se esse progenitos, naturali instinctu lumine cognoscunt; nōrunt autem corpus morti obnoxium, sensibile, multiforme, dissolubile, mutabile non esse simile Deo immortalis, intelligibili, uniformi, indissolubili, immutabilis est ergo similis Deo anima immortalis, intelligibilis, indissolubilis & simplex, atque immutabilis secundum substantiam, licet variabilis apprehensione & affectu. Colunt item Deum, ut benefaciat coletibus Eum: cognoscunt autem evidenter, Deum non remunerare pro hac vita omnes veraciter se coletes, ergo naturaliter colunt Deum futuræ vitæ gratiæ futuram autem vitam non crederent, si de indeficientia animæ suæ dubitarent. Alterum signum ex ipso naturæ statu & legum sumitur. Statum quidem naturæ dicimus, quando homines non ex conditis & scriptis legibus, sed solo rationis dictamine viventes operabantur, quales fuerunt ante Legem Mosaycam, ante Ægyptiorum, Persarum, Græcorum, Romanorum legum Conditoris. Jacob audita morte Joseph, noluit consolationem accipere ab aliis filiis, sed ait: Descendam ad filium meum lugens ad infernum (b). Hesiodus & Orpheus Poëtarum, qui de divinis scripterint, vetustissimi, de animalium immortalitate apertissime scripserunt. Ex statu conditorum legum idem signum sumitur. Nam qui justè & bene dispositæ legis Conditores fuerunt, sic quidem processerunt, ut nullus mortalitatem animalium enuntiaret, minùsque suaderet; omnes autem aut virtualiter, aut expressè oppositum induxerunt: cuius argumentum ex eo maximè sumitur, quod omnis sive divina, sive humanæ legis Lator, in Numen aliquod legem acceptam reduxit, primamque & præcipuum de divino cultu & religione instituit legem. Hinc Zoroaster Bactrianis & Persis leges tradens reduxit in Oromas-

sim.

(a) Chrysost: Javellus Canapicius 3. p. tract: de indefic: anim: human: cap: 1. pag: mihi 79. (b) Gen: 37. 35.

sim. Thermegistus Ägyptiis in Mercurium. Moses Hebrais in totius naturæ Patrem & Auctorem Deum. Minos Cretenibus in Joyem. Carondas Carthaginensibus in Saturam. Lycurgus Lacedamoniis in Apollinem. Solon Atheniensibus in Mineryam. Numma Romanis in Egeriem. Xamolchis Scythis in Vestam. Plato Siculis in Joyem & Apollinem. JESUS Servator noster in Deum Patrem: *Omnia quæcumque audivi à Patre meo, nota feci vobis* (a). Postquam autem omnis legis Conditor legem in aliquod Numen retulit, primò de religione legem instituit, consentaneum rationi judicans, justum fore, si homines Deum colerent, cuius bonitate tervantur: ad hoc autem præstandum credulitate de animi indeficientia inductos fuisse, facile intelligitur. Jam si vitam, moresque bonorum, qui sapientiæ studium sanctitati vitæ conjunxerunt, contemplemur, evidentissimum signum habebimus, indeficientiam animi esse homini naturaliter inditam. Tales namque non modò verbis & scriptis, sed vitæ sanctimoniam, & morum probitate, & patientiam in adversis, & præcipua religione declararunt, quasi à natura sibi insertam de animæ immortalitate sententiam. Neque putandum eos finxisse, aut præciliè imaginaciones compoñisse: quoniam hujus rei gratia vitæ periculosa se exponebant, studiosis operibus jugiter insistebant, & veluti ab omni corporis voluptate separati, præsentem vitam terminare contendebant.

XLIV. COROLLARIUM V. Cum verum vero minimè contradicat (XI), sequitur rationes quascumque immortalitatem animæ humanae impugnantes non posse esse nisi falsas. Atque ratio illa præcipua ex analogia corporum, quæ hominibus cum brutis intercedit, quodd similiter concipientur, formentur, nascantur, alantur, augescant, senescant, partibus tum internis, tum externis, quæ singulæ similes usus in utrisque habeant, constent, morianturque, petitur: nullius est momenti. Etsi enim inter homines & bruta magna sit affinitas, si corporis structura, & singularum partum usus spectetur; inter animam tamen hominis, qua parte ratione prædicta est, & animam brutorum, infinita propemodum est distantia: ex qua merito colligimus, illam utpote superioris & divini ordinis non interire, etsi hæc brutorum uia cum corpore extinguitur. Nam bestiæ nullo modo percipiunt ea, quæ ad homines pertinent: nec ulla est inter hos & illas negotiorum & consiliorum communicatio. Nesciunt canes & equi, divesne vel pauperes nobilis vel ignobilis? senex vel juvenis? sanus vel ægi? matrimonio junctus vel cælebs? pius vel impius? Polonus vel Gallus sit Dominus? nihil horum distinguunt, vel

appre-

(a) *Ioan. 15. 15.*

apprehendunt unde nec gaudium, nec m^rororem ex iis, quæ hominibus obveniunt, concipere possunt. Vident solem & lunam, arbores & domos, urbes & villas; sed non cogitant, quid illa sint, vel quem usum habeant, vel unde proveniant. Tota eorum notitia ad pauca est restricta & limitata: nempe ad ea, quæ ad pastum, & venerea pertinent, vel naturæ eorum sunt amica, aut inimica; de his solis pro suo captu judicant, idque confusò & brutò modò, sub imagine commodi vel incommodi, convenientis vel aduersantis ea concipiendo. Non alia ratione amant herum, nisi quia per phantasiam apprehendunt illum specie commodi, quod pabulum illis suppeditet, vel corpus bene afficiat: nec alia ratione ovis fugit lupum, nisi quia naturæ instinctu concipit, ut sibi adversum: causas commodi & incommodi non cogitant. Itaque cùm bruta animantia habeant notitiam adeò rudem & restrictam, nec quidquam nōrint, nisi quod ad corporis & v^te conservationem pertinet; nec ulla re delectentur, aut dolent, nisi quatenus ea res corpus benè vel male afficit; manifestè colligimus, animū eorum simul cum corpore interire. Si enim anima cognoscendo & appetendo non potest se elevare ad aliiquid, quod est supra corpus, & propriè ad naturam spiritualem pertinet; i spicuum est ipsam non esse spiritualem, nec supra corpus elevatam, sed naturæ corporeæ penitus immersam Substantia enim rei cognoscitur ex operatione: operatio verò ex objecto, circa quod versatur. Itaque cùm hoc objectum, ejusque ratio formalis (quæ est commódum vel incommódum corporis) corpus tantum respiciat, necessè est substantiam animæ corpori adstrictam esse. At longè aliter se res habet in homine: quia cognitio ejus est omnino illimitata. Cognoscit enim omnia rerum genera, omnes gradus naturarum; neque solum ea, quæ sunt, sed etiam, quæ non sunt. Fingit animo quidlibet, & novos in mente sua architectatur mundos; concipit ratios rerum universales, à singularib^s, à materia sensibili, à loco, à tempore abstractas, easque per se contemplatur. Inquirit rerum omnium rationes, causas, effectus, proprietates, & de omnibus judicat. Hęc omnia manifesta sunt argumenta, mentem humanam non esse corpori immersam, sed substantiam spiritualem, à corpore separabilem absque sui interitu. Quando verò dicitur: *Unus interitus est hominis & jumentorum, & aqua utrusque conditio: sicut moritur homo, sic & illa moriuntur: similiter spirant omnia, & nihil habet homo jumento amplius* (a). vel in persona impiorum animæ immortalitatem negantim dicuntur (b); vel certè, quod unus sit interitus quantum ad moriendi

(a) *Eccle. 3. 19.* (b) *Dicendum, quid Salomon inducit rationem illam ex per-*

moriendi necessitatem, non verò quantum ad moriendi modum: Homo enim & jumentū intereunt, sed diversim: cùm hujus anima morte pereat, illius post mortem subsistat. Dein, esto plures in homine apparent operationes corporeæ, vegetations neinpe & sensationes, quam spirituales, non potest ramea, nisi inepte inferri anima hominis mortalī: Evidēt manifestatur rei natura, nisi ex sibi propria, & ex nobiliōrī sua operatione, si potest habere plures: unumquodque enim est propter suam propriam operationem. Vegetare autem & sentire non suat propria animæ opera, sed conjuncti;

quoni-

,,sona insipientium, ut exprimitur Sap. 2. 1. (Dixerunt cogitantes apud se
,,non recte &c. XXXIX. IV.) Quod ergo dicitur, quid homo & alia
,,animalia habent simile generationis principium, verum est quantum ad corpus:
,,similiter enim de terra facti sunt omnia animalia, non autem quantum ad
,,animam. Nam anima brutorum producitur ex virtute aliqua corporeæ; ani-
,,ma autem humana à Deo. Et ad hoc significandum dicitur Gen: 1. 24.
,,quantum ad alia animalia: Producat terra animam viventem. Quan-
,,tum vero ad hominem, dicitur (Gen: 2. 7.) quid inspiravit in faciem ejus
,,spaculum vitæ. Et idēt̄ concluditur Eccle ult: v. 7. Revertatur pul-
,,v. s in terram suam, unde erat, & spiritus redeat ad Deum, qui
,,dedit illum. Similiter processus vite est similis quantum ad corpus; ad quod
,,periinet, quod dicitur in Eccle: Similiter spirant omnia, & Sapp: 2. 2.
,,Fumus & fatus est in naribus nostris &c. Sed non est similis pro-
,,cessus quantum ad animam: quia homo intelligit, non autem animalia bruta.
,,Unde falsum est, quod dicitur: Nil habet homo jumentō amplius. Et
,,idēt̄ similis est in cruce, quantum ad corpus, sed non quantum ad animam,. S.
Thom: 1. p. q. 75 art: 6 ad 1. Similia habet quaest: 2. de anim: art: 15. ad 1.
,,Salomon in libro Ecclesiaste loquitur quasi Concionator, nunc ex persona sapientum,
,,nunc ex persona stultorum; verbum autem inductum loquitur ex persona stultorum.
,,Vel potest dici, quid unus dicitur interitus hominis & jumentorum, quantum
,,ad corruptionem compositi, que ut obique est per separationem animæ à corpore:
,,sicut post separationem anima humana remaneat, non autem anima jumentorum.,.
Huetius vero Demonstr: Ering prop: 4. de libro Ecclesiastis conformiter S.
Gregorio Magno li: 4. Dialog cap: 4. ut refert Osterrieder part: 2. Metaph:
Diff: 1. Pneumat: Sect: 1. prop: 4. n. 408. pag: mihi 776. sic exponit: Is
,,unus Ecclesiaste scopus erat propositus, ut de finibus bonorum & malorum
,,differat. Varius itaque statim a initio profert opiniones, easque ad examen se
,,sum revocasse, ac talem repulisse contentus, ait, & in ea demum acquie-
,,scit, quæ Deum timendum, ac mandata eius observanda esse tradit.,. Finem
loquendi pariter omnes audiamis. Deum time & mandata eius ob-
serva: hoc est enim omnis homo. Eccl 12. 13.

quoniam explentur per organa. Solum intelligere & velle censentur propria opera animæ. Denominatio ergo debet fieri à superabundanti proprio, & quoniam ex proprio opere, quod est intelligere, deducitur esse separabilis, ideo longè amplius potest & debet concludi immortalis ex solo intelligere, quam mortalis ex vegetare & sentire, quæ non sunt propria munia animæ, sed communia corpori & animæ.

C O N C L U S I O III.

XLV. IN eodem homine una tantum datur Anima Rationalis: Nulla enim est necessitas plurium. Et si diversitas operationum argueret animas realiter distinctas, eadem anima rationalis deberet esse à semetipsa distincta realiter: modò enim ponit intellectiones, modò volitiones &c: modò assensum, modò dissensum, quæ operationes non solum sunt diversæ, ut nutritio & sensatio, sed omnino oppositæ. Sequeretur etiam animam sensitivam esse realiter aliam, dum visiva sit; aliam, dum auditiva &c. Atque hæc omnino videtur esse doctrina Ecclesiæ (VIII.) relata. Nec rectè dixeris cum Okamo: Synodus damnare quidem eos, qui homini duas tribuunt rationales animas; at non, qui, præter rationalem, aliam sensitivam admittunt. Nam 1. Græcus Canon habet: „Vetus, Non vaque lex Testamenti docet unicam homini, eamque ratione & intelligentia pollentem esse animam,“ (a). 2. In lib. Ecclesiast. Dogmat. (b) dicitur: „Neque duas animas esse dicimus in uno homine, sicut Jacobus, & alii Syrorum scribunt: unam animalem, quam animetur corpus, & quæ immixta sit sanguini; alteram spiritualem, quam rationem ministret: sed dicimus, unam, eamdemque animam in homine esse quæ & corpus sua societate vivificet, & semetipsam suæ ratione disponat,“ 3. Anima superior continet inferiores (quemadmodum superficies lineam, corpus superficiem, numerus superior inferiorem, figura quadrata triangularem; nam „Quæ sunt dispersa in inferioribus, sunt unita in superioribus,“ (c), ac earum operationes præstat: ut docemur tum experientiæ, qua in nobis sentimus, eamdem animam esse, quæ sentit & cupit, ac quæ intelligit & vult: tum summâ omnium harum virium, & operationum subordinatiōne, cuius alia vix reddi potest ratio, quam quod ab eodem primo principio fluant: tum ex eo, quod una operatio, si sit intensior, alias

G

impedit:

- (a) ut refert Ant: Goudin tom: 3. Philos: part: 4. Phys. Disp. un. q. 1. art. 3. pag: mibi 250. (b) Cap: 15. in princip: tom: 3. inter Opera Augustini. (c) Axioma S. Dionysii.

impedit: ut nimia passio mentem offuscat, & voluntatem trahit: è contra fortior contemplatio actiones virium inferiorum suspendit: quod certè quis fieri posse concipiat, nisi earum principium sit unicum: ergo præter eam alia superfluerent, proindeque non sunt, ubi ipsa adest: nisi Deum & naturam aliquid frustrà moliri concederis. Sed præstat audire Doctorem Angelicum: Si ponamus animam corpori uniri sicut formam LIX.) omnino impossibile videtur plures animas per essentiam differentes^(a) in uno corpore esse. Quod quidem triplici ratione manifestari potest. Primo quidem, quia animal non esset simpliciter unum, cuius essent anima plures. Nihil enim est simpliciter unum, nisi per formam unam, per quam habet res esse: ab eodem enim habet res, quod sit ens. & quod sit una. Et ideo ea, quæ denominantur à diversis formis, non sunt unum simpliciter, sicut homo albus. Si igitur homo ab alia forma haberet, quod sit virum, scilicet ab anima vegetabilis. & ab alia forma, quod sit animal, scilicet ab anima sensibili: & ab alia quod sit homo, scilicet ab anima rationali: sequeretur quod homo non esset unum simpliciter, sicut & Aristoteles^(b) argumentatur contra Platonem, quod si alia esset idea animalis, & alia bipedis, non esset unum simpliciter animal bipes. Et propter hoc^(c) contra ponentes diversas animas in corpore, inquirit, quid contineat illas, id est, quid faciat ex eis unum: Et non potest dici, quod uniantur per corporis unitatem: quia magis anima continet corpus & facit ipsum esse unum, quam è converso. Secundo hoc apparet impossibile ex modo predicationis. Quia enim sumuntur à diversis formis, prædicantur ad invicem, vel per accidens, si formæ non sint ad invicem ordinatae, puta cum dicimus, quod album est dulce: vel si formæ sint ordinatae ad invicem, erit prædicatio per se, in secundo modo dicendi per se, quia subiectum ponitur in definitione prædicati, sicut superficies præambula est ad colorem: Si ergo dicamus, quod corpus superficiatum est coloratum, erit secundus modus predicationis per se. Si ergo alia formæ sit, à qua aliquid dicitur animal, & à qua aliquid dicitur homo, sequetur, quod vel unum horum non possit prædicari de altero, nisi per accidens, si istæ duæ formæ ad invicem ordinem non habent: vel quod sit ibi prædicatio in secundo modo dicendi per se, si una animalium sit ad aliam præambula. Utrumque autem horum est manifeste falsum: quia anima per se de homine prædicatur, non per accidens: homo autem non ponitur in definitione animalis, sed è converso. Ergo oportet eandem formam esse, per quam aliquid est animal, & per quam aliquid est homo: alioquin homo non verè esset id, quod est animal, ut sic animal per se de homine prædicetur. Tertio apparet hoc esse impossibile